ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

Số:            /UBND-PCTT

Về việc thực hiện Công điện số 04/CĐ-

UBND ngày 30/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lạng Sơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày        tháng 7 năm 2024

                Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 30/7/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung chỉ đạo ứng phó, khắc phục thiệt hại do mưa lũ.

Theo dự báo của Đài khí tượng Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, trong 24 giờ qua

(từ 13 giờ ngày 29/07 đến 13 giờ ngày 30/07), trên địa bàn các huyện: Lộc Bình,

Bắc Sơn, Đình Lập, Bình Gia, Văn Lãng, Cao Lộc, Văn Quan, Chi Lăng, Tràng

Định đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to như: thành phố Lạng Sơn 71,0mm;

Ái Quốc 99,7 mm; Than Na Dương 75,2 mm (Lộc Bình); Bắc Sơn 80,2 mm, Nhất

Hoà 54 mm (Bắc Sơn); Bắc Xa 74,7 mm, Đình Lập 74,3 mm (Đình Lập); Bình Gia

124,6 mm, Tân Văn 181,6 mm (Bình Gia); Hội Hoan 105,1 mm, Na Sầm 94,5 mm

(Văn Lãng); Tân Thành 110,8 mm (Cao Lộc); Liên Hội 107,3 mm, Điềm He 70,6

mm (Văn Quan); Nhân Lý 51,8 mm (Chi Lăng); Tân Tiến 60,8 mm, Quốc Khánh

58,8 mm (Tràng Định);… Mô hình độ ẩm đất cho thấy một số khu vực thuộc các

huyện đã gần bão hòa (trên 80%) hoặc đạt trạng thái bão hòa.

Dự báo trong 06 giờ tới khu vực các huyện tiếp tục có mưa. Lượng mưa tích

lũy tại các huyện: Lộc Bình, Tràng Định (10-20mm); thành phố Lạng Sơn (20-

40mm); Chi Lăng, Đình Lập (10-40mm); Văn Lãng (10-60mm); Cao Lộc (10-

70mm); Bắc Sơn (10-90mm); Văn Quan (10-100mm); Bình Gia (10-110mm),

nguy cơ cao xảy ra lũ quét trên các sông, suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc tại các

huyện, xã. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 1.

Để chủ động ứng phó, khắc phục thiệt hại do mưa lũ, sạt lở đất, sụt lún đất

trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan thành viên Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) huyện, Chủ tịch

UBND, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn, các cơ quan ban,

ngành trên địa bàn huyện không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo, chủ động triển khai công tác ứng phó mưa lũ theo phương châm “bốn

tại chỗ”, khắc phục nhanh hậu quả mưa lũ, trọng tâm một số nhiệm vụ như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, chủ động chỉ đạo, triển khai

công tác ứng phó kịp thời, hiệu quả nhằm bảo đảm an toàn tính mạng cho người

dân.

2

- Rà soát, chủ động sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm để bảo đảm

an toàn, nhất là các hộ dân tại khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét. Kiên

quyết không cho phép làm các lán trại, nhà tạm tại các khu vực có nguy cơ xảy ra

sạt lở cao.

- Bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm an toàn

giao thông qua các ngầm tràn, khu vực bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở, khu vực bị

ngập sâu, nước chảy xiết; kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu

không bảo đảm an toàn. Chủ động bố trí lực lượng ứng trực tại các khu vực trọng

điểm, xung yếu để sẵn sàng ứng cứu, cứu hộ cứu nạn khi có tình huống.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các gia đình bị thiệt hại, nhất

là những gia đình có người bị nạn, hộ bị mất nhà cửa, hộ nghèo, khó khăn (nếu có).

- Huy động lực lượng hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai, khôi

phục sản xuất ngay sau lũ.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình về Văn

phòng thường trực Ban chỉ Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện (Phòng Nông

nghiệp và PTNT) qua hòm thư longthi90@gmail.com hoặc Số điện thoại:

0912.375.368.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với các đơn vị

liên quan chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất nông nghiệp, thủy sản;

chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho các hồ,

đập, nhất là các hồ xung yếu đang thi công.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: tăng cường kiểm tra, rà soát, chỉ đạo, hướng

dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu,

nước chảy xiết; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố,

đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: chủ động chỉ đạo, hỗ trợ

các địa phương triển khai công tác ứng phó, tìm kiếm cứu nạn (khi có tình huống)

bảo đảm kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: thường xuyên

tăng cường các thông tin về diễn biến của mưa lớn, lũ, ngập úng, sạt lở đất đến

người dân và các cấp chính quyền, để chủ động phòng tránh, ứng phó, khắc phục.

6. Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Bắc Sơn

- Kiểm tra, rà soát, chủ động biện pháp bảo đảm an toàn các hồ chứa và hạ

du, đặc biệt là các hồ chứa xung yếu do đơn vị quản lý; vận hành các công trình

thủy lợi bảo đảm chống lũ và kịp thời phục vụ sản xuất.

- Bố trí lực lượng đủ năng lực chuyên môn để quản, lý vận hành các công

trình thủy lợi, bố trí vật tư, thiết bị dự phòng, bảo đảm kịp thời sửa chữa, thay thế

trong trường hợp có sự cố; thường xuyên kiểm tra, trực ban, giám sát an toàn công

trình, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ xảy ra sự cố; thông tin báo cáo

kịp thời theo quy định.

mailto:longthi90@gmail.com

3

7. Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai

huyện

Theo chức năng nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, tập trung ứng phó và khắc phục

hậu quả mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương

triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả, hạn chế thiệt hại do thiên tai.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường chỉ đạo cơ quan, đoàn thể cấp dưới phối hợp với chính quyền

các xã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các biện pháp

phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn; huy

động nguồn lực, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các gia đình bị thiệt hại.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai kịp thời./

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Quang Hòa

		2024-07-30T17:28:20+0700
	Lộc Quang Hòa

		2024-07-30T17:31:45+0700

		2024-07-30T17:31:45+0700

		2024-07-30T17:31:45+0700